66 DIÁRIO OFICIAL Nº 33175 Sexta-feira, 22 DE JULHO DE 2016

2/8/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 27 de
junho de 2016.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 4001/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições
legais,
R E S O L V E:
I - AUTORIZAR a Promotora de Justiça BRENDA CORRÊA LIMA
AYAN a gozar 7 (sete) dias restantes de férias, estabelecidas pela
Portaria nº 5309/2015-MP/PGJ, e suspensas, por necessidade de
serviço, pela Portaria nº 7129/2015-MP/PGJ, no período de 23
a 29/6/2016.
II - AUTORIZAR a Promotora de Justiça ELAINE CARVALHO
CASTELO BRANCO a gozar 30 (trinta) dias de férias,
estabelecidas pela Portaria nº 7855/2015-MP/PGJ, e suspensas,
por necessidade de serviço, pela Portaria nº 2131/2016-MP/PGJ,
no período de 16/11 a 15/12/2016.
III - AUTORIZAR a Promotora de Justiça IONE MISSAE
DA SILVA NAKAMURA a gozar 11 (onze) dias restantes de
férias, estabelecidas pela PORTARIA N° 3209/2013-MP/PGJ,
e suspensas, por necessidade de serviço, pela Portaria nº
3854/2013-MP/PGJ, no período de 25/7 a 4/8/2016.
IV - AUTORIZAR o Promotor de Justiça SANDRO RAMOS
CHERMONT a gozar 12 (doze) dias restantes de férias,
estabelecidas pela Portaria nº 5817/2014-MP/PGJ, e suspensas,
por necessidade de serviço, pela Portaria nº 6559/2014-MP/PGJ,
no período de 20/6 a 1º/7/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 27 de
junho de 2016.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 4002/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127,
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei
Complementar n.º 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos
serviços no Ministério Público do Estado do Pará,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias dos
Promotores de Justiça do Estado do Ministério Público do Estado
do Pará, estabelecidas pela Portaria nº 7855/2015-MP/PGJ, de
15/12/2015, conforme quadro:

NOME PERÍODO A CONTAR
DE

DIAS
RESTANTES

AGAR DA COSTA
JUREMA 1º a

30/6/2016 1º/6/2016 30

CÍCERO BARBOSA
MONTEIRO JÚNIOR 27/7 a

25/8/2016 27/7/2016 30

FABIANO AMIRALDO
E SILVA 1º a

30/6/2016 1º/6/2016 30

HYGEIA VALENTE DE
SOUZA MAGALHÃES 1º a

30/6/2016 1º/6/2016 30

MARIA DO CARMO
MARTINS LIMA 1º a

30/6/2016 1º/6/2016 30

MÔNICA CRISTINA
GONÇALVES MELO
DA ROCHA

30/5 a
28/6/2016 30/5/2016 30

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 27 de
junho de 2016.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 4005/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127,
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei

Complementar n.º 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos
serviços no Ministério Público do Estado do Pará,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do Promotor
de Justiça ALDO DE OLIVEIRA BRANDÃO SAIFE, Ouvidor-Geral do
Ministério Público, estabelecidas pela PORTARIA N° 7855/2015-
MP/PGJ, no período de 2 a 31/5/2016, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 27 de
junho de 2016.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 4311/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais, e tendo em vista os termos do Ofício nº 134/2016/
COADE/SPR-CNMP, datado de 30/5/2016, protocolizado sob o nº
30676/2016, em 9/6/2016,
R E S O L V E:
DELEGAR poderes ao Procurador de Justiça NELSON PEREIRA
MEDRADO para atuar nos autos do Processo CNMP nº
1.00077/2015-82, nos termos do art. 56, inciso IX, da Lei
Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 - Lei Orgânica
do Ministério Público do Estado do Pará, para a propositura de
competente ação civil para a cassação da aposentadoria do Ex-
Promotor de Justiça Edmilson Barbosa Leray.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 12 de
julho de 2016.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4021/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
R E S O L V E :
AUTORIZAR a Promotora de Justiça SUELY REGINA FERREIRA
AGUIAR CATETE a gozar 30 (trinta) dias, por conta dos
60 (sessenta) dias de Licença-Prêmio, referente ao triênio
2006/2009, concedidos pela Portaria nº 2431/2009-MP/PGJ, no
período de 11/7 a 9/8/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 28 de
junho de 2016.

MARCOS ANTÔNIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 4051/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais, e tendo em vista os termos do Memo nº 62/2016/ASS/
JUR/PGJ, datado de 27/6/2016,
R E S O L V E:
DELEGAR poderes ao Procurador de Justiça NELSON PEREIRA
MEDRADO para atuar nos autos do Processo nº 0000579-
64.2012.8.14.0000, nos termos do art. 56, inciso IX, da Lei
Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 - Lei Orgânica
do Ministério Público do Estado do Pará, podendo adotar as
providências que reputar cabíveis.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 29 de
junho de 2016.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 4098/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO os termos do OF. Nº 186/2015/MP/GAECO,
datado de 20/8/2015, protocolizado sob o nº 38735/2015, em
21/8/2015;
CONSIDERANDO o disposto no art. 36 da Lei nº 8.112/1990, c/c
o art. 49 da Lei Estadual nº 5.810/1994 e art. 3º, inciso II da
Portaria nº 4765/2015-MP/PGJ;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso VI, da Lei
Complementar Estadual nº 057/2006 (Lei Orgânica do Ministério
Público do Estado do Pará),
R E S O L V E:
REMOVER, compulsoriamente, o servidor PEDRO GLEUCIANIO
FARIAS MOREIRA, Auxiliar de Administração, da Promotoria de
Justiça de Santa Maria do Pará para a Região Metropolitana de
Belém I, até ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 4 de
julho de 2016.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4102/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais, e tendo em vista o Ofício nº 206/2016-MP/PGJ-CAOIJ,
datado de 22/6/2016, protocolizado sob o nº 32452/2016, em
22/6/2016,

R E S O L V E:
I - DESIGNAR o Promotor de Justiça DANIEL MONDEGO
FIGUEIREDO para, sem prejuízo de suas atribuições, integrar o
Grupo de Trabalho da Infância e Juventude, criado pela Portaria
nº 238/2014-MP/PGJ, de 16/1/2014, publicada no D.O.E. de
3/2/2014.
II - CONVOCAR o Promotor de Justiça DANIEL MONDEGO
FIGUEIREDO para, nos termos da Portaria nº 3555/2016-MP/PGJ,
de 13/6/2016, publicada no D.O.E. de 23/6/2016, comparecer à
reunião de trabalho designada para o dia 24/6/2016, às 9h, na
Sala Multiuso localizada no Edifício das Promotorias de Justiça da
Infância e Juventude da Capital,
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 4 de
julho de 2016.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 4214/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais, e tendo em vista os termos do Ofício Circular nº 014/2016-
GAB/SEJUDH/CTETP, datado de 8/6/2016, protocolizado sob o
nº 31783/2016, em 17/6/2016,
R E S O L V E:
I - DESIGNAR as Promotoras de Justiça MARIA DA PENHA DE
MATTOS BUCHACRA ARAÚJO e SUELY REGINA FERREIRA AGUIAR
CATETE para, sem prejuízo de suas atribuições, comporem, na
qualidade de titular e suplente, respectivamente, a Comissão
Estadual de Erradicação do Trabalho Escravo do Estado do Pará
- COETRAE/PA.
II - REVOGAR a Portaria nº 982/2010-MP/PGJ, de 9/3/2010,
publicada no D.O.E. de 15/3/2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 7 de
julho de 2016.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 4246/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais; e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 1/2016-MP/CCI,
datado de 14/3/2016, protocolizado sob o nº 15584/2016, em
14/3/2016;
CONSIDERANDO os termos da Portaria n.º 1474/2011-MP/
PGJ, de 5/4/2011, publicada no D.O.E. de 8/4/2011, que
regulamentou, no âmbito do Ministério Público do Estado do Pará
a concessão da Gratifi cação de Tempo Integral aos servidores da
Instituição,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora GEÓRGIA HESKETH TOSCANO, ocupante
do cargo de Auxiliar de Administração, lotada na Comissão de
Controle Interno, Gratifi cação de Tempo Integral, prevista no art.
137, § 1o, alínea “a”, da Lei Estadual no 5.810, de 24/1/1994, até
ulterior deliberação e enquanto desempenhar suas atividades
junto àquela Comissão, a contar de 1º/7/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 8 de
julho de 2016.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N.° 4247/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais, e considerando os termos do Art. 5º, §2º, da Resolução
nº 30, de 19/5/2008, do Conselho Nacional do Ministério Público,
R E S O L V E :
CONCEDER ao Promotor de Justiça LUIZ DA SILVA SOUZA, 60
(sessenta) dias de férias, referente aos 1º e 2º períodos do
exercício 2015/2016, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 8 de
julho de 2016.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 4255/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
R E S O L V E :
CONCEDER aos membros abaixo discriminados licença para
tratamento de saúde, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar
Estadual nº. 057, de 6/7/2006.

NOME PERÍODO
ÉRIKA MENEZES DE OLIVEIRA 18 a 24/6/2016
DANIEL MONDEGO FIGUEIREDO 13 a 19/6/2016
DANIELLA MARIA DOS SANTOS
DIAS

17/6/2016